ПРАШАЊА ПО ИСТОРИЈА ЗА ДРЖАВНА МАТУРА
1. Како се викала првата престолнина на античка Македонија?
2 . Како се нарекувала позната македонска пешадија? 
3. Каде се одиграла битката во која Хелените биле поразени од Филип II ?
4.Која година Македонија станала римска провинција?
5. Кое писмо го создале браќата Кирил и Методиј?
6. Која година Самуил и неговите браќа кренале востание против бугарската власт?
7.Како се викал синот на Самуил, неговиот наследник? 
8.Кој го основал Прилепското кралство во втората половина на XIV век? 
9. Како се викал скопскиот првенец кој кренал востание во Македонија по смртта на Самуил?
10 Кој ја освоил наградата на грчкиот конкурс за поезија со поемата О Арматолос ?
11. Кога започнало Разловечкото востание 
12.Која година бил одржан првиот Конгрес на МРО ?
13.Каде загинал Гоце Делчев? 
14.Кој бил претседател на Крушевската република? 
15.Кој македонски град бил најмногу бомбардиран за време на Првата светска војна ?
16.Како се викал озогласениот лидер на десното крило на ВМРО?
17.На кој датум започнува антифашистичката борба во Македонија?
18.Како се викал првиот претседател на АСНОМ? 
19. Кој бил првиот крал што создал голема држава во Месопотамија?
20.Која година се обединиле Горен и Долен Египет?
21. Во кој старогрчки град-држава се развила демократијата? 
22.Која година пропаднало Западното Римско Царство?
23.Како се викал првиот крал на Франките?  
24.Која година муслиманите ја нарекуваат хиџра? 
25.Кој ја предводел војската на селаните во Првата крстоносна војна?  
26.Како се викал португалскиот морепловец кој го открил морскиот пат за Индија? 
27.Што конструирал англискиот научник Џејмс Ват?
28.Наполеон Бонапарта во 1813 година бил поразен во битката кај :
29 Кој бил главниот водич на американските колонисти во борбата за независност?
30.  Која година бил создаден Тројниот сојуз ?
31. На кој датум започнува Првата светска војна ?
32.Како се викал американскиот претседател кој бил иницијатор за создавање на Друштвото на народите ?
33.На кој датум започнала Октомвриската револуција во Русија ?
34.Кој е предводник на нацизмот во Германија ?
35.На кој датум започнала Втората светска војна ?
36. Како се викал првиот човек кој полетал во Вселената и која година се случило тоа?


37.Како се викала новата престолнина на Античка Македонија и кој ја изградил? 
38.Против  кој индиски крал се борел Александар Македонски и која година?
39. Кој го искористил незадоволството кај Македонците од римската власт и која година кренал востание?
40. Кој бил последниот македонски крал и во која битка бил поразен од Римјаните?
41. Кој и зошто ги повикал браќата Кирил и Методиј во Моравија?
42.Како се викале браќата на Самоил и која година кренале востание против бугарската власт?
43.Каде и кога се одиграла Маричката битка ?
44.Каде и кога загинал Крале Марко?
45.Која година и од кого била напишана студијата „За македонцките работи“?
46.На кој датум започнале солунските атентати и како ја нарекувале групата што ги извршила нападите?                                          
47.Кои биле главните организатори на Разловечко востание?
48.Кој бил првиот претседател, а кој првиот секретар на Централниот комитет на МРО?
49.Од кога до кога траел Солунскиот конрес и која одлука била донесена ?
50. Како е организиран востаничкиот совет во Крушево?
51. Каде и кога била формирана Македонската народна федеративна партија?      
52. Кога завршува Првата балканска војна и каде е потпишан мировниот договор?
53. На кој датум и каде започнала антифашистичката борба на македонскиот народ?
54.Каде и кога било одржано Преспанското советување?
55. Како се викал и каде бил формиран првиот македонски батаљон?
56. Кој бил најпознатиот вавилонски владетел и која била негова најпозната реформа?	
57. Кој бил прв фараон и прва престолнина на Стар Египет?
58. На кои делови било поделено Римското царство и кој император го поделил?
59.Каде и кога Карло Мартел ги победил Арабјаните?
60. Како се ширела Арабиската држава и кои биле нејзини најпознати владетели?
61. Кој го извршил првото патување околу светот и од каде го започнал патувањето?
62.Опиши како започнала француската револуција?
63.Кои два важни закони ги донел американскиот претседател Абрахам Линколн?
64. Кога бил создаден сојузот Антанта и кои држави членувале?
65.Објасни го поводот за започнување на Првата светска војна?
66.Каде се појавила Големата економска криза и од кога до кога траела?
67. На кој датум и која американска база ја нападнала јапонската армија?

.1.Опиши го владеењето на Филип II (објасни ги неговите реформи и освојувања
2.Опиши го походот на Александар III во Персија(како започнува, кои се неговите планови, објасни ги трите битки со Персијците и што се случило после трите битки)
3. Објасни ја Брегалничката мисија на браќата Кирил и Методиј; (како започнала, кои биле успесите на браќата, кои биле клучните работи во мисијата)
[bookmark: _GoBack]4. Објасни за што се залагале богомилите и нивното религиско учење; 
5. Објасни кој бил Петар Делјан и текот на неговото востание
6. Објасни ја востаничката власт на Кресненското востание и причините за неуспехот на востанието    
7Создавање на МРО ( причини, кога и каде, основачи, цели, највисок орган..
8. Опиши го ослободувањето на Крушево и како е организирана привремената востаничка власт.
Објасни го Февруарскиот поход (кога започнува, како се одвива, цели на походот)
9. АСНОМ ( кога и каде било одржано, главни делегати, главни решенија, највисоки органи, претседател..);
10. Опиши го Старото Египетско кралство;
11. Спарта (државно уредување, социо-економски развиток)
12. Атинa (Развиток на градот-држава Атина)
 13.Рим за време на републиката
14. Објасни го Првиот триумвират на Рим и атентатот на Гај Јулие Цезар;
15. Објасни го Вториот триумвират и борбите меѓу Марко Антониј и Октавијан;
16. Опиши го владеењето на Октавијан Август;
17. Опиши ја поделбата на Римската империја;
18. Опиши го владеењето на Карло Мартел владетел на Франките;
19.Опиши го владеењето на Карло Велики;
20. Опиши како настанала Арабиската држава;
21. Опиши ја борбата за превласт и ширењето на Арабиската држава;
22.Опиши го владеењето на византискиот император Јустинијан I (кои биле првите проблеми, кои биле негови цели, кои територии ги освоил, кои биле негови реформи и културни достигнувања)
23. Објасни ги причините за крстоносните походи;
24. Опиши ја Првата Крстоносна војна;
25. Опиши ја Четвртата крстоносна војна;
26. Опиши го откривањето на Америка; 
27. Кои биле причините за започнување на Француската боржуаска револуција?
28 Опиши го подемот и падот на Наполеон Бонапарта;
29.Објасни го процесот на обединување на Германија;
30.Објасни ги двете гледишта за обединување на Италија;
31. Објасни зошто започнала борбата за американска независност и кој бил водачот на револуцијата?
32. Опиши го државното уредување на САД;
33. Објасни ја  граѓанската војна во САД;
34. Кој бил поводот за започнување на Првата светска војна?
35. Опиши го текот во Првата светска војна во периодот 1914-1915 година;
36.Друштвото на народите ( кога започна со работа, по чија иницијатива, каде му е седиштето, кои се неговите цели, кои се неговите главни органи, зошто престанало со работа)
37. Објасни ја Големата економска криза (од кога траела, зошто настанала, како била решена кризата во САД и Германија)
38. Објасни ја Октомвриската револуција во Русија;
39. Кои биле најважните одлуки од Вториот конгрес на Советите (новата власт во Русија)?
40. Објасни ја граѓанската војна во Русија која започнала 1919 година;
41. Објасни го појавувањето на фашизмот во Италија;
42. Опиши на кој начин Бенито Мусолини ја презел власта во Италија; 
43.Објасни го нацизмот во Германија (кој го  шири, што се случувало кога Хитлер дошол на власт, законите за Евреите, карактеристики на нацизмот)
44. Причини и повод за започнување на Втората светска војна; 
45. Опиши ги воените операции од почетокот на Втората светска војна до крајот на 1941 година
46. Опиши ги воените операции и случувања од 1942 до крајот на Втората светска војна;
47. Објасни кои биле иницијатори за формирање на „Движењето на неврзаните“ и кои биле целите на организацијата;
48. Кои се целите на ООН и кои се нејзините главни органи;
49. Објасни го создавањето на Европската економска заедница , кои се нејзините цели?
50. Кои се залагањата на Европската унија?
51. Кои се основните карактеристики на социјалистичкото (комунистичкот) општествено уредување?
52. Опиши го првото слетување на Месечината;


